Idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. Temperantia sedat appetitiones et efficit, ut hae rectae rationi pareant. Impetrabis a Caesare, ut tibi abesse liceat et esse otioso. Natura fert, ut eis faveamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur. Magnopere te hortor, ut orationes meas studiose legas. Omne animal se ipsum diligit et id agit, ut se conservet. Phaëton optavit, ut in currum patris tolleretur. Qui stadium currit, eniti debet et contendere, ut vincat.

2. When *that* denotes a consequence, or is used after words which contain the particle *so* or *such*, it must be rendered by *ut*; *as, ita, sic, eiusmodi, adeo, tantopere, tantus, talis, tam* and *is = talis*.

A consequence or result is expressed by *fit* (future infinitive, *fore*), *accidit, contingit, evenit*, it happens, occurs (= *efficitur*); also by, *restat, relinquitur, reliquum est, superest, sequitur, proximum est, extremum est, prope est, longe abest, lex est, mos est* or *moris est, consuetudo est; hac lege, hac condicione*.

Talis est ordo actionum adhibendus, ut omnia in vita sint apta inter se et convenientia. Fieri potest, ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit. Plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo remittant. Temporibus persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet. Restat, ut doceam, omnia, quae sunt in hoc mundo, hominum causa facta esse. Reliquum est, ut certemus officiis inter nos. Vetus est lex illa iustae veraeque amicitiae, ut idem amici semper valiant.

1. Especially in short sentences *ut* (*ne*) is sometimes omitted. *Cave ignoscas*, do not forgive; *fac animo forti sis* or *ut sis*; *sine te exorem* (§§ 265, 2, 269, 4; 270, 3, 1).

2. REMARK: *Tantum abest ut . . . ut*, to be so far from . . . that. *Tantum abest, ut nostra miremur, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes*, we are so far from admiring our own productions that even Demosthenes does not satisfy us. *Philosophia tantum abest, ut digne laudetur, ut a multis etiam vituperetur*, far from being praised by all, philosophy is even blamed by many.

3. *Efficere*, in the sense of, to prove, generally takes the accusative with infinitive; but sometimes also, *ut*. *Pluto efficit, animos hominum esse immortales*.

4. With a passive infinitive, we say, *Plato a Deo aedificari mundum facit*, Plato assumes that the world is built by God. But the active participle is also used after *facio* in the same case. *Xenophon Socratem disputantem facit*, he makes Socrates maintain, introduces Socrates as maintaining. Likewise with deponents, *Quas est Socratis oratio, qua Plato eum facit usum apud iudices!*

§ 276.

That is expressed by *quod* in four cases:

1. After *est* with a noun, *quod* is used to signify the *fact that*, the *circumstance that*.

In fabrica mundi nihil maius est, quam quod ita coheret, ut nihil cogitari possit aptius. Magnum beneficium est naturae, quod necesse est mori.

2. *Quod* is placed at the beginning of sentences with the meaning, *if, that*.

Quod nos in Italiam salvos venisse gaudes, perpetuo gaudeas velim. Quod me Agamemnonem aemulari putas, falleris.

3. When the conjunction *that* is explanatory and refers to a preceding demonstrative, *quod* is used.

Hoc uno praestamus vel maxime feris, quod exprimere dicendo sensa possumus. Qui benigniores sunt, quam res patitur, in eo peccant, quod iniuriosi sunt in proximos.

4. *Quod* is used, when the conjunction *that* denotes a reason or cause, especially after verbs of *feeling* or *emotion*, and after words which give outward expression to feeling. It is therefore generally equivalent to *because* (§ 271).

Quod is used after verbs which give outward expression to feeling:

such as, *accuso, reprehendo, vituperō, gratias ago, gratulor, laudo, damno*; also, *indignor, misereor*.

Cato mirari se aiebat quod non rideret haruspex, haruspicem quum vidisset. Quod spiratis, quod vocem mittitis, quod formas hominum habetis, indignantur. Praeclare in epistola quadam Alexandrum filium Philippus accusat, quod largitione benevolentiam Macedonum consecetur. Magna diis immortalibus habenda est gratia, quod hanc pestem effugimus. Gratulor tibi, quod te provincia decedentem summa laus prosecuta est.

1. However, after the verbs of feeling the accusative with infinitive is also used (§ 271).

2. *Nisi quod, praeterquam quod*, unless, except that.

3. *Acedit quod*, but also *acedit ut*, in addition, moreover.

§ 277.

ON THE INDIRECT DISCOURSE (ORATIO OBLIQUA).

The indirect discourse, is that which in form and conception is made to depend on some other idea. *Tu venisti*, you have come, is direct discourse (*oratio recta*); *dico te venisse*, I say that you have come, is indirect discourse. However, by indirect discourse is commonly meant the narrative or historical form of a previously spoken discourse. For this latter the following rules will hold.

1. All *leading sentences* of the *direct discourse* that express a narration or assertion, are, in the *oratio obliqua*, put in the *accusative* with *infinitive*.

2. The *leading sentences* of the *direct discourse* that express a command, wish or question, are, in the *oratio obliqua*, put in the *subjunctive* imperfect (pluperfect).